《铁路专用产品质量监督抽查管理办法》
修订情况说明
2020年，为贯彻习近平总书记关于加强调查研究、转变工作作风的重要指示精神，落实局党组工作部署和《国家铁路局关于大兴调查研究之风的意见》要求，不断完善和提升铁路专用产品质量的治理体系和治理能力，更好的为铁路行业健康发展服务，设备监管司组织开展了针对铁路专用产品质量监督抽查工作的专题调研。通过调研，我们更加全面地掌握了当前铁路专用产品质量监督抽查工作的开展情况、实施效果，了解到当前铁路专用产品质量监督抽查工作中存在的问题和不足。

为进一步做好铁路专用产品质量监督抽查工作，根据本次专题调研和此前我们掌握的情况，设备司组织对原《铁路产品质量监督抽查管理办法》进行了局部修订（修订后的办法附后），现将有关事宜报告并请示如下：
一、修订原因
通过专项调研，我司认为，目前铁路专用产品质量监督抽查工作的管理单位和管理模式已发生较大变化，与现行的《铁路专用产品质量监督抽查管理办法》（国铁设备监【2017】79号）规定的内容差别较大，原管理办法中的责任部门、管理模式等相关内容已不适用，亟需结合《铁路专用设备产品质量安全监督管理办法》（国铁设备监【2018】6 号）、《铁路专用设备产品质量监督抽查计划管理办法》（国铁设备监【2018】46 号）和现场的实际情况进行修订。

二、修订依据

《中华人民共和国产品质量法》《铁路安全管理条例》和《国务院办公厅关于印发国家铁路局主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（国办发〔2013〕21号）等法律法规和国家有关规定，同时参考国家市场监督管理总局的《产品质量监督抽查管理暂行办法》（国家市场监督管理总局第18号令）的相关条款和规定
三、修订过程
通过研究《中华人民共和国产品质量法》《铁路安全管理条例》等法律法规，结合本次铁路专用产品质量监督抽查工作专题调研，我们会同局装备技术中心、中铁检验认证中心对原《铁路专用产品质量监督抽查管理办法》（国铁设备监【2017】79号）进行了修订，将《铁路专用设备产品质量安全监督管理办法》（国铁设备监【2018】6 号）和《铁路专用设备产品质量监督抽查计划管理办法》（国铁设备监【2018】46 号）中涉及的有关内容合并纳入新的办法，同时我们还对前期调研中各单位提出的意见建议逐条进行了认真研究，纳入到本次办法修订中，于2020年9月形成了新的抽检办法初稿。

四、主要修改内容

本次修订的内容，主要是为了适应直接管理单位由设备监管司变成地区铁路监督管理局的现状，切实厘清设备监管司、地区铁路监督管理局（北京督察室）、装备技术中心和检验检测机构在监督抽查中的职责和定位，同时进一步优化完善铁路专用产品质量监督抽查工作的体制机制，解决目前工作中存在的问题和不足。
明确国家铁路局设备监督管理司负责组织开展铁路行业监督抽查工作，地区铁路监督管理局（含北京铁路督察室）负责辖区内监督抽查工作。

根据铁路安全监管工作的需要，对监督抽查计划的编制原则进行了调整优化，由“ 双随机、 一公开”修改为“以双随意、一公开为基本、以重点监管为补充”，将发生事故故障等异常情况的产品作为重点纳入监督抽查计划。
进一步细化了抽样的程序和要求，明确了抽样人员应具备的条件、补充了备用样品保存、抽样情况拍照录像留存证据、被抽样单位拒绝签字和抽样单更正或者补充等特殊情况处理等方面的要求和规定
进一步细化了承担监督抽查工作的检验机构应具备的条件，补充了人员、设备和管理等方面的要求
根据《财政部、国家发展改革委〈关于清理规范一批行政事业性收费有关政策〉的通知》(财税〔2017〕20号)关于停征产品质量监督检验费等涉企行政事业性收费的规定精神，明确了监督抽查样品抽取、运输、检验及复查等工作费用，按照国家有关规定列入政府财政预算管理。
删除了检验结果为不合格的样品需待在监督抽查结果公布3个月后方可退还生产企业的规定，便于生产企业尽早查找问题原因。
补充完善了企业拒绝监督抽查的情形及对拒检企业的处理措施和程序。
补充了被抽样生产企业出现被抽样产品存在严重质量问题，阻碍、拒绝或者不配合依法进行的监督抽查，未经地区铁路监督管理局（含北京督察室）认定复查合格恢复生产、销售同一产品，隐匿、转移、变卖、损毁样品等行为时的处罚措施。
3